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udvidelser og lignende bliver husdyrbrugene dog 
straks omfattet af de nye miljøkrav inklusiv redukti- 
onskravet i forhold til ammoniakemissionen. Godken- 
delsen omfatter som i dag hele husdyrbruget. Hvis en 
ejer af et husdyrbrug ejer eller forpagter flere ejen- 
domme skal der meddeles en samlet miljøgodkendel- 
se af bedriftens samlede arealer. 

Husdyrbrug med under 15 dyreenheder omfattes ef- 
ter forslaget ikke af krav om tilladelse til etablering 
udvidelse eller ændring, men omfattes af visse af lov- 
forslagets generelle bestemmelser om lokalisering. 

Herudover vil husdyrbrug under 15 dyreenheder -  
ligesom visse andre dyrehold, der ikke er omfattet af 
lovforslaget fortsat fremover blive reguleret af miljø- 
beskyttelseslovgivningens og planlovens regler her- 
om. 

Hvis et husdyrbrug vil afsætte husdyrgødning til et 
plantebrug eller et ikke godkendelsespligtigt husdyr- 
brug skal dette vurderes separat. Der kan i den forbin- 
delse kun stilles vilkår om den overførte mængde og 
hvilke arealer husdyrgødningen må udbringes på. 
Dette udelukker i mange tilfælde, at der indgås aftaler 
om udspredning af husdyrgødning på arealer, der af- 
vander til meget kvælstoffølsomme recipienter eller 
områder, der er udpeget som nitratfølsomme eller 
hvor en indsatsplan er udarbejdet. Ejeren kan dog fri- 
villigt acceptere at blive omfattet af krav om miljø- 
godkendelse, hvorved det er muligt i større omfang at 
fastsatte vilkår i forbindelse med anvendelsen af den 
afsatte husdyrgødning. 

Ud over at der i tilstrækkeligt omfang skal foreligge 
aftaler om afsætning af husdyrgødning, er det muligt i 
godkendelsen at foretage en miljøvurdering af flere 
bedrifter eller landområder, som det evt. før eller si- 
den kan blive aktuelt at afsætte husdyrgødning til. Det 
kan derved præciseres i miljøgodkendelsen, hvilket 
bruttoareal der kan anvendes til afsætning af husdyr- 
gødning. Husdyrbruget kan derefter ændre sine afta- 
ler, indenfor det godkendte areal, om overførsel af 
husdyrgødning uden at anmelde dette til kommunen. 
Husdyrbruget kan ligeledes anvende andre ikke-sår- 
bare arealer, hvor de generelle regler inkl. harmoni- 
regler er tilstrækkelige til at hindre en væsentlig på- 
virkning af miljøet. Dette kræver dog en anmeldelse 
til kommunen. Sådanne anmeldelser skal foreligge før 
planårets begyndelse dvs. før 1. august 2008 for peri- 
oden 1/8 2008 til 31/7 2009. Såfremt kommunen har 
indsigelser imod de anmeldte arealer skal dette med- 
deles inden 31/12. Arealet kan derved benyttes i den 
følgende vækstsæson, det vil sige fra 1. januar. 

4.1. Lovforslagets anvendelsesområde 
Lovforslaget finder anvendelse på husdyrbrug, det 

vil sige brug over 3 dyreenheder, jf. § 3, nr. 1, der 
etableres, udvides eller ændres efter lovens ikrafttræ- 
den. Lovforslaget finder endvidere anvendelse for 
landbrug, hvor der efter lovens ikrafttræden indgås af- 
tale om udbringning af husdyrgødning fra andre land- 
brug. 

Lovforslaget samler reglerne om miljøgodkendelse 
efter miljøbeskyttelseslovens kapitel 5, godkendelses- 
bekendtgørelsen, visse lokaliseringsregler efter hus- 
dyrgødningsbekendtgørelsen, landzonereglerne og 

홢 VVM-reglerne efter planloven. 
En del af reguleringen af landbrugets miljøforhold 

hører under Ministeriet for Fødevarer og Landbrug og 
dets lovgivning. Lovforslaget vedrører alene lovgiv- 
ning, der ligger inden for miljøministerens ressort. 
Lovforslaget vil dog på enkelte punkter få konsekven- 
ser for administrationen af Fødevareministeriet lov- 
givning. Dette skyldes, at de fastsatte vilkår i miljø- 
godkendelseme, som skal reducere miljøbelastningen 
med kvælstof og fosfor, kan indeholde elementer, som 
også vil påvirke husdyrproducenternes indberetninger 
til Fødevareministeriet (f.eks. gødningsregnskaber- 
ne), og den kontrol Fødevareministeriet gennemfører. 

Det skal understreges, at det indtil videre er kom- 
muneme, der skal føre tilsyn med de i miljøgodken- 
delsen fastsatte vilkår. Hvis der i miljøgodkendel- 
sen/tilladelsen pga. hensynet til nitratudvaskning stil- 
les et vilkår om et harmonikrav på 1,1 dyreenheder/ha, 
hvor det generelle harmonikrav (if. Husdyrbekendt- 
gørelsen) er 1,4 dyreenheder/ha, er arbejdsfordelingen 
mellem Plantedirektoratet og kommune følgende: 
Plantedirektoratet fører fortsat kontrol af det generelle 
harmonikrav, hvor grundlaget for denne kontrol, er 
det gødningsregnskab jordbrugeme årligt indberetter 
til Plantedirektoratet (jf. Gødskningsloven), og som 
blandt andet viser antal DE/ha for den indberettede 
planperiode (1/8 til 31/7). 

Sigtet med lovforslaget er således at samle miljøre- 
guleringen af næringsstoffer, lugt, støj, støv osv. fra 
husdyrbrug i en samlet lov med tilhørende bekendtgø- 
relser. Øvrige tilladelser og godkendelser, herunder 
spildevandstilladelser, skal fortsat indhentes efter mil- 
jøbeskyttelseslovgivningens regler. For anlæg, der er 
godkendelsespligtige efter miljøbeskyttelseslovens 
kapitel 5 under et andet listepunkt end husdyrbrug -  
eksempelvis biogasanlæg - er det forudsat, at der fort- 
sat indhentes særskilt godkendelse efter miljøbeskyt- 
telseslovens regler herom. 

Det er vurderingen, at de godkendelsespligtige ak- 
tiviteter efter miljøbeskyttelsesloven, der kan være til- 


